Quæ est autem gens, aut quæ civitas, & quæ non aut extu peccudum: aut monstra, aut fulgura interpretantium, aut augurum, aut astrologorum, aut sortium, (ea enim ferè artis sunt) aut somniorum, aut vaticinationum, (hæc enim duo naturalia putantur) prædictione, reliquis? quarum quidem rerum eventus magis arbitror, quam casus quæri oportere. Est enim vis, & natura quædam, quæ cum observatis longo tempore significationibus, tum aliquo instinctu, infiatuque divino futura prænuntiat. Quare omittat urgere Carneades: quod faciebat etiam Panztius, requirens, JUPITERNE cornicem à læva, corvum à dextera canere jusfisset. Observata sunt hæc tempore immenso, & in significatione eventus animadversa, & notata. Nihil est autem, quod non longinquitas temporum, excipiente memoria, prodeudisque monumentis, efficere, atque assequi possit. Mirari licet, quæ sint animadversa à medicis herbarum genera, quæ radicum ad morsus bestiarum, ad oculorum morbos, ad vulnera. quorum vim, atque naturam ratio numquam explicavit: utilitate & ars est, & inventum probatur. Age, ea, quæ, quamquam ex alio genere sunt, tamen divinationi sunt similiora, videamus.

*Alisq; etiam ventis præmonstrant sæpe futuras
Inflatum mare cum subito, penitusq; tumescit,
Sexaque cana, salu nivo sumata liquore,
Tristificas cœtant Naptuno reddere voces:
Aut, densus stridor cum celso è vertice montis
Ortus, s; adaugefit scopulorum sæpe repulsus.*

Atque his rerum præfensionibus prognostica tua referta sunt. Quis igitur elicere causas præfensionum potest? et si & video Boethium Stoicum esse conatum, qui hæc tenus aliquid egit, ut earum rationem rerum explicaret, quæ in mari calove fierent. Illa verò cur eveniant, quis probabiliter dixerit?

*7 Cana sulis itidem fugiens è gurgite pons,
Nuntias, horribilem clamans inflare procellos,
Haud modice tremulo fundam è gutture canis.
Sæpe etiam pertriste canit de pectore carmen,
Et matutinis acedula vocibus instat,
Vocibus instat, & assiduus jacit ore querelas,
Cum primis gelidos rores aurora remittit.
Fusque nonnumquam cursum per littora cornu
& Demersit caput, & stultum cervicæ recepit.*

Videmus hæc signa numquam ferè ementientia: nec tamen, cur ita fiat, videmus.

*Vos quoque signa videtis, aquas dulcis atherna,
Cum clamore paratis inanem fundere voces,
Absurdaque sono fontem, & stagna cœtis.*

Quis est, qui ranunculos hoc videre suspicari possit? sed inest in rivis & ranunculis quædam natura significans aliquid, per se ipsa satis certa, cognitioni autem hominum obscurior.

*Mollipedes, boves spectantes lumina cali,
Naribus humifarum duxere ex aëre succum,
Non quæro, cur, quoniam, quid evenit, intelligo,
Jam vero semper viridum, semperq; gravata
Lentiscus triplici saluta grandescens sætu,
Tir fruges fundens, tria tempora monstrat arandi.*

Nec hoc quidem quæro, cur hæc arbor una ter floreat, aut cur arandi maturitatem ad signum floris accomoder, Hæc

H h h h 4 sum

1. Quæ de natura deorum scripsimus. S. Victoris codex præfensimus, quod confirmabat Geliemus illo Virgilio: Quam sibi quæ Vani præfensio ppi per nascentem, malebat tamen, per scriptum.
2. Ne communia jura migrare videatur. Communia jura, vulgo legitur, sed præter Pall. tres & m. S. Victoris, in quibus nostrum clare vultur. Accue coniecerat Turnebus l. v. cap. 20.
3. Mollipedes boves arandi. Pall. tres & S. Victoris habet; veteri ratione scribendi.
4. Quæ non aut extu peccudum, etc. Sic mss. nam Iosias Merceus coniecit valde verè similes, aut insipientes etc.
5. Adaugefit scopulorum sæpe repulsus. Vulgata, repulsus. Sed alterum testat in Pall. & Pichorano, item S. Victoris; denique expressis editionibus.

6. Vides Boethium. Pall. vides Boethum. S. Vict. vides et ex emendat à Victorio vide Boethum.
7. Cana sulis. Lambinus edidit Revas, secutus codd. mss. ipse ut inquit; ut ego puto, conjecturam Camerarii. certe Pall. & S. Victoris, & VVoov. codd. cana præferunt, quamvis nonnulli corruptè.
8. Demersit caput & stultum cervicæ recepit. Nihil variant nostris. Geliemus tamen malebat Demersit caput & stultum cervicæ recepit.
9. Sed inest in rivis & ranunculis. Ita mss. Victoris & putat verè Geliemus, neque quid mirandum ut volebat idem Victor. Pall. proxime accedunt ad hanc scripturam. præter enim & sec. habebant in rebus, nam certius, sed inest mss. & ran. n. p. aliam publicatus.

sum contentus, quod, etiam si i quo quidque fiat igno-
rem, quid fiat intelligo. pro omni igitur divinatione idem
quod pro iis rebus, quas commemoravi, respondebo. Quid
scammoniz radix ad purgandum, quid Aristolochia ad
morius serpentum possit, quae nomen ex inventore re-
perit, rem ipsam inventor ex somnio, video, quod satis
est: cur possit, nescio. Sic ventorum, & imbrum signa,
quae dixi, rationem quam habeant, non satis perspicio:
vim, & eventum agnosco, scio, approbo. Similiter, quid
fissum in extis, quid fibra valeat, accipio: quae causa sit,
nescio. Atque horum quidem plena vita est: extis enim
omnes fere utuntur. Quid de fulgurum vi, dubitare num
possimus? nonne cum multa alia mirabilia, tum illud in-
primis? cum Summanus in fastigio Jovis optimi maximi,
qui tum erat scilicet, & caelo ictus esset, nec usquam ejus si-
mulacri caput inveniretur, haruspices in Tiberim id de-
pullum esse diserunt, idque inventum est eo loco, qui est
ab haruspibus demonstratus. Sed quo potius utar aut
auctore, aut teste, quam te? cuius edidici etiam versus, &
libenter quidem quos in secundo consulatu Urania mu-
sa pronuntiat: